
ZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJ

- 1 -

JUBILANTI

Všem jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme

pevné zdraví, osobní štěstí a životní optimismus!
DUBEN 2017

KVĚTEN 2017

ČERVEN 2017

Oravová Jana,  č. 146 50 let
Kufová Ludmila, č. 1 60 let
Foltýnková Marie,  č. 111 85 let

Krasňák Petr, č. 37 70 let

Váňová Jaroslava, č. 123 70 let
Tvrdoňová Anastázie, č. 80 89 let

po tuhé zimě plné sněhu a mrazu k nám přichází s novým číslem 
zpravodaje také jaro, které jde  cítit na kilometry daleko. Toto 
období mám velmi ráda, konečně odložíme všechny možné zimní 
doplňky, čerpáme energii s jarním sluníčkem, které nás vyloženě 
nakopne k dalším nápadům a myšlenkám. I letošní rok bude plný 
novinek, nápadů a realizací investičních akcí, pokud tedy získáme 
dotace. O podaných žádostech o dotace Vás informuji na další 
stránce zpravodaje a tak pokud se nám podaří je získat budeme mít 
třeba nově opravenou hřbitovní zeď a márnici, opravenou budovu 
hasičské zbrojnice nebo třeba školu rozšířenou o druhý stupeň. 
Poslední zmíněný záměr nám dal na podzim loňského roku dost 
zabrat. Názory vás všech jsou různé a nejsme jednotní ani na zastu-
pitelstvu, což je poprvé za celou mou dobu ve funkci starostky. Tato 
investice bude náročná  po všech stránkách a říkám na rovinu,  že 
to nebude procházka růžovým sadem. To jsem si vědoma, ale dle 
mého názoru investice do našich dětí je tou nejlepší investicí, 
kterou můžeme udělat a věřte, že nám to naše děti jednou vrátí

Všem občanům přeji plno energie a optimismu s nadcházejícím i s úroky. Mít spokojené a šťastné děti je vizitkou každého rodiče
jarem a také klidné a pohodové velikonoční svátky s bohatou a i učitele a naše škola nám to umožňuje a může své možnosti ještě 
pomlázkou.rozšířit. Přejme si, ať se naše děti v této uspěchané době zbytečně 

nestresují a mají pohodové dětství. Kočnarová Petra, starostka

1/2017 BřezenVážení občané,



- 2 -

INFO Z OBCE

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

�Naše obec přispěla částkou 3 100 Kč na ské zbrojnice /výměna oken, dveří, vrat, pracovníků, kteří pracovali na plné 
nové varhany ve Svatovítské katedrále nátěry střechy a podbíječky/, místo pasiv- obrátky a často jim práci stěžovaly zapar-
v Praze. Původně jsme byli osloveni, jestli ního odpočinku u sokolovny /lavičky,  kovaná auta přímo na místních komuni-
bychom přispěli 1 Kč/obyv., částku jsme pergolka,  výsadba tújí/, pořízení zásaho- kacích a nebylo možné sníh odhrnout 
o něco navýšili a přispěli jsme 5 Kč/obyv. vých hadic pro hasiče, výstavba veřej- právě v těchto problematických místech. 

ného osvětlení za Větrným mlýnem, zajiš- Apelovala bych na vlastníky osobních aut �Zvonění v případě úmrtí naších občanů 
tění technické infrastruktury /voda, kana- , aby svá auta v zimním obdobím alepřevzal laskavě za svého bratra Karla 
lizace/ v lokalitě za RD Vozákovým, rozší- i celoročně parkovali ve svých vjezdech- pan Václav Váňa, prosím obraťte se na 
ření kapacity ZŠ Skalička o druhý stupeň. a garážích, hodně nám tímto usnadníte něj. Správcovství hřbitova převzal Obecní 
O přiznání dotací Vás budu průběžně práci a pak nemusejí nastat vzájemné úřad.
informovat, zda-li jsme byli úspěšní či neshody.

�P o z o r  n a  z m ě n u  č í s l a  ú č t u , nikoliv. �Zastupitelstvo obce usiluje o výkup poplatky prosím uhraďte na účet číslo: 
�Od 25. 3. 2017 je opět otevřená skládka budovy Lesního družstva a přilehlých 4142454399/0800

biodpadu v místním Skalagru, otevírací pozemků. V prostorách budovy bychom  
�Probíhá příprava na vydání knihy o naší doba každou sobotu od 15-17 h, ukládat rádi vybudovali sociální byty, polyfunkční 

obci, která by měla být hotová na slav- je možné trávu, listí, odpad ze zahrádek. komunitní centrum a vrátili bychom tam 
nosti obce + sjezd rodáků, který je naplá- kancelář OÚ. V této chvíli ještě zbývá cca �Pozor na změnu svozu komunálního novaný na 6. - 7. 7. 2018. Prosíme občany do deseti vyjádření. Budu doufat, že i ti odpadu. Náhradní termín za velikonoční o zapůjčení fotografií a cenných materiá- vlastníci, kteří se ještě nerozhodli,  se brzy pondělí je 19. 4. 2017 a náhradní svoz zalů, které by mohly být v knize otištěny. rozhodnou a prodej podpoří. Vždyť nám 1. května je středa 3. května!Fotografie prosím označit jménem, vše všem jde o to, aby naše vesnice byla dob-
vrátíme nepoškozené. Zatím se můžete �Opět upozorňuji na psí extrementy, které rým a hezkým místem pro život!
těšit na slavnostní průvod obcí + slav- se pořád objevují na veřejných pro-

�Chtěla bych poděkovat obecním pracov-nostní mše svatá to vše za doprovodu stranstvích. Prosím, aby jste byli důslední 
níkům a  všem, kteří se podíleli na rekon-Moravské Veselky (6. 7.), která Vám bude a uklízeli tento odpad do připravených 
strukci pekla, které se v minulém týdnu hrát i v odpoledních hodinách. V sobotu sáčků, které jsou umístěny na několika 
otevřelo a bylo k dispozici k nahlédnutí zatím prozradím, že vystoupí Vláďa Hron, místech v obci.
všem občanům. Těší mě, že ještě pořád se další vystoupení interpretů je zatím �Zimní údržba chodníků a cest byla vzhle- v naší obci najdou dobrovolníci, kteří v jednání. dem k množství sněhu v mnoha přípa- přidají ruku k dílu a dobrovolně pro obec 

�V zimním období jsme podali opět něko- dech komplikovaná a pravděpodobně pracují. Peklo můžete využívat na menší 
lik žádostí o dotace, byly to: Oprava hřbi- nebyla  dle vašich představ. V tomto pří- rodinné oslavy, po domluvě s paní Šupo-
tovní zdi a márnice, oprava budovy hasič- padě se ale musím zastat našich obecních lovou.

STATISTIKA OBCE ZA ROK 2016

Obec Skalička měla k 1. 1. 2016 celkem
600 obyvatel. Alice Kristková, č.p. 31 Richard Vinklárek, č.p.116 2. 2. 2016
Z toho ve Skaličce 514 obyvatel Dominik Rýc, č.p. 73 Karel Orava, č.p. 117 19. 3. 2016
V Kamenci 14 obyvatel Ondřej Juga, č.p. 157 Anna Masaříková, č.p. 18 5. 4. 2016
V Domově Větrný mlýn 72 obyvatel Laura Kalousová, č.p. 214 Jarmila Dostálová, č.p. 1 24. 7. 2016

Václav Kunovský, č.p. 207 Jaroslav Tomeček, č.p. 42  26. 6. 2016V roce 2016 se odstěhovalo 13 občanů
Matyáš Veselka, č.p. 132a přistěhovalo se 30 občanů.
Sebastián Ondrušík, č.p. 43 K 31. 12. 2016 měla Skalička
Ema Andrysová, č.p. 128 620 obyvatel.

NARODILI SE: OPUSTILI NÁS:

USNESENÍ ZE SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE SKALIČKA

Přijatá usnesení ze schůze ZO obce Skalička konané dne 16. 12. - kapitálové výdaje (tř. 6) ve výši 3.151.850,- Kč
2016 v 18.00 hod. v salónku hospůdky u Bagarů. - financování (tř. 8) ve výši 366.120,- Kč

- celkové zdroje ve výši 9.610.900,- Kč

�39/ZO-2016 – Návrh rozpočtového výhledu na období 
�38/ZO-2016  Návrh rozpočtu na rok 2017 takto: 2018/2019

- celkové příjmy rozpočtu (tř. 1 až 4) 9.610.900,- Kč �40/ZO-2016 – Systém náležité péče dle předloženého návrhu
- běžné výdaje (tř. 5) ve výši 6.092.930,- Kč

�41/ZO-2016 – podání žádosti o dotaci do programu POV MMR

ZO SKALIČKA SCHVÁLILO:

–



- 3 -

– rekonstrukce hřbitovní zdi Rekonstrukci Základní školy Skalička �3/ZO-2017 – návrh smlouvy o zřízení 
o druhý stupeň věcného břemene, parc. č. 295/1,297/1�42/ZO-2016  Žádost o finanční 

v k.ú. Skalička u Hranic dle předloženého příspěvek ČSV ZO Skalička – 10 tis. Kč �52/ZO-2016 – příspěvek na provoz pro 
návrhuZákladní školu a mateřskou školu Skalička �43/ZO-2016 – Veřejnoprávní smlouvu

na rok 2017 ve výši 650.000,- Kč dle �4/ZO-2017 – finanční bonus ve výšio poskytnutí dotace ČSV ZO Skalička ve 
schváleného rozpočtu 50.000 Kč za včasnou kolaudaci RD na výši 10.000,- Kč

parc. č. 518/104 v k.ú. Skalička u Hranic �53/ZO-2016 – doplatek traktoru KUBOTA  �44/ZO-2016 – Odměňování za výkon manželům PollákovýmG 23 HD do konce roku 2016 ve výšifunkce členů zastupitelstva dle noveli-
298.514,- Kč �5/ZO-20117 – žádost TJ Sokol o fin. zace nařízení vlády č. 37/2003 Sb. dle 

příspěvek na celoroční činnost – 85 tis. Kč předloženého návrhu
dle předloženého návrhu

�45/ZO-2016 – Finanční bonus ve výši
�K provádění rozpočtových změn pro rok �6/ZO-2017 – veřejnoprávní smlouvu 50.000 Kč za včasnou kolaudaci RD, parc. 

2017 neomezeně mezi TJ Sokol a obcí Skalička na finanční 518/105
příspěvek ve výši 85 tis. KčPetra Kočnarová, starostka�46/ZO-2016 – Mimořádné členské 

Zbyněk Kamas, místostarosta �7/ZO-2017 – žádost SDH Skalička o fin. příspěvky MH ve výši 5.062,50 Kč / kalen-
příspěvek  ve výši 20 tis. Kč na zakoupení dáře/
sportovních hadic 

�47/ZO-2016 – Plán obnovy kanalizace:  Přijatá usnesení ze schůze ZO obce 
�8/ZO-2017 – rozdělení hospodářského 20.000 Kč – kanalizace, 20.000 Kč – ČOV Skalička konané dne 15. 3. 2017 v 19.00 

výsledku Základní školy a mateřské školy na rok 2017 hod. v salónku hospůdky u Bagarů.
Skalička za r.2016 dle předloženého 

�48/ZO-2016 – Návrh rozpočtu sociálního návrhu
fondu na rok 2017

�1/ZO-2017 – odkup parc. č. 397/1 v k.ú. �49/ZO-2016 – Nedobytné pohledávky
Skalička u Hranic a část parcely č. 52 v k.ú. k 31.12.2016 �K podpisu schválených a projednaných Skalička u Hranic od ÚZSVM dle předlože-

�50/ZO-2016 – podání žádosti do smluvného návrhu
programu POV OK – výstavba veřejného Petra Kočnarová, starostka�2/ZO-2017 – návrh smlouvy o věcném osvětlení – nová stavební lokalita Zbyněk Kamas, místostarostabřemenu, parc. č. 9 v k.ú. Skalička

�51/ZO-2016 – zahájení přípravy PD na u Hranic  dle předloženého návrhu

–

ZO SKALIČKA POVĚŘUJE STAROSTKU:

ZO SKALIČKA SCHVÁLILO:

ZO SKALIČKA POVĚŘUJE STAROSTKU:

POPLATKY

Placení poplatků – stočné, poplatek ze psů, pronájem pozemků, Stočné 612,- Kč/osobu
odvoz komunálního odpadu Stočné 17,- Kč za každé auto a rok

3Upozorňujeme občany na skutečnost, že níže uvedené poplatky Stočné je pro občany stanoveno paušálně a to 36 m  za osobu a rok, 
3je možné uhradit v hotovosti do pokladny v kanceláři obecního cena za 1 m  je 17,- Kč.

úřadu nebo bezhotovostní platbou na nové číslo účtu: 
Poplatek ze psů, stočné a pronájem pozemků jsou splatné do 4142454399/0800, do variabilního symbolu uveďte vaše číslo 
konce měsíce května 2017.popisné.
Odvoz komunálního odpadu  470,- Kč/osobu

Poplatek za odvoz komunálního odpadu je splatný do konce 
července 2017.Poplatek ze psů 100,- Kč za 1 psa

150,- Kč za každého dalšího psa

VÝŠE JEDNOTLIVÝCH POPLATKŮ

Chudoba, rozvrácené hospodářství a poni- sové hřiště. Byla dokončena oprava provozoven pod vedením p.Čestmíra 
čená příroda, to je dědictví, které převzala zvonice, oprava fasády zámku a lesní kaple Segeti.
naše vlast po čtyřicetiletém totalitním a oprava fasády staré školy. Rozvíjí se 
komunistickém režimu. Projevuje se to soukromé podnikání. Renovuje se prodejna 
i v malé obci jako je Skalička. Nedostatek pana Miroslava Bagary, hospodu má prona- Předsedou družstva je ing. Hrubý. V tomto 
finančních prostředků umožňoval jen zamě- jatou pan Bohumil Mikšánek, vzniká roce bylo dosaženo vůbec nejhoršího 
ření na údržbu a menší akce. Sokolovna soukromá nákladní kamionová autodo- hospodářského výsledku. Na plánovaný 
byla vybavena elektrickým vytápěním prava pana Luboše Zamazala a doprava zisk 1.121 tis. Kč byla vytvořena ztráta 6.089 
a zpustlá zahrada byla přeměněna na teni- pana Vozáka. Pokračuje i činnost drobných tis. Kč  Byla přijatá opatření pro přežití druž-

ZEMĚDĚLSTVÍ

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE – ROK 1991



- 4 -

stva. Bylo rozhodnuto pracovat jenom na mladých požárníků. Členové pomáhají na do 7. 7. 1991. Proběhl šachový turnaj, na 
rozestavěných akcích a veliké opravy přesu- budování tenisových kurtů u sokolovny, hřišti byly pro děti připraveny soutěže, 
nout na další rok. Zrušil se plán strojních mladí požárníci pomáhali při sběru rybízu hrálo se několik fotbalových utkání (turnaj 
a stavebních investic, snížila se chemická a v květnu se uskutečnil sběr kovového žáků, stará garda proti současnému 
ochrana rostlin a omezil se nákup krmiv. odpadu, kterého se nasbíralo 20q. Celkem mužstvu Sokola, turnaj 4 obcí). Také 
Všechny tyto opatření měly přispět k rych- se odpracovalo 189 brigádnických hodin. proběhlo slavnostní a vzpomínkové zase-
lému snížení úvěru u KB. Všechno bylo Družstvo žen a družstvo mužů se zúčastňuje dání  se slavnostním obědem.
jinak. Úsporná opatření k financování různých okrskových soutěží.  Také družstvo 
a snížení úroků byla znehodnocena mladých požárníků chlapců a dívek vyvíjí 
platební neschopností odběratelů. bohatou činnost. V tomto roce se také Bronislava Váňová č. 122 a Josef Veselka
Provozní úvěr u KB vzrostl koncem roku náčelník SDH Skalička p.Červek vzdává své z Horních Těšic, Jana Stratilová č. 7 a Martin 
o 4 mil. Kč na 12.802 tis. Kč stejně jako funkce ze zdravotních důvodů. Třískala z Hranic, Růžena Vinklárková č. 118 
pohledávky za odběrateli, kteří dlužili ke a Josef Hrbáček z Babic, Jaromír Vozák č. 72 
konci roku 12.523 tis. Kč. Ekonomiku druž- a Marcela Hradílková z Rychlova, Pavel Rýc 
stva dorazila navíc choroba u ovcí a konta- Po rozpadu totalitního režimu se vrací idea Skalička č. 73 a Helena Stachová z Nemilan.
minace skotu PCB látkami. U ovcí dosáhla dobrovolného členství v Sokole. Tenisová 
ztráta 1.048 tis. Kč, u skotu byla ztráta vyčís- hřiště jsou stále obsazovaná mladými 
lená na 5,6 mil. Kč. tenisty a volejbalisty a také fotbalové hřiště Vendula Sehnalová č. 155, Jakub Orava

slouží nejen klubům ale i ostatní mládeži č. 146, Ludmila Kraková č. 90.
pro zábavu a hry. V tomto roce proběhla 
oslava 70 let založení SOKOLA Skalička, 25 

Zásluhou náčelníka SDH ve Skaličce pana let trvání organizované kopané a 15 let 
Miroslav Bagar č. 27, Václav Vykopal č. 90, Antonína Červeka je činnost požárníků založení šachového oddílu. Slavnost organi-
Karel Šrámek č. 52, Marie Koblihová č. 90.stále ještě na jednom z předních míst v dění zoval výbor Sokola v čele s předsedou ing. 

z kroniky vypsala Milada Mrhalováobce. Požární sbor má 73 členů a 14 Josefem Vozákem. Konala se od 29. 6. 1991 

SŇATKY VE SKALIČCE V R.1991 

TĚLOVÝCHOVA A SPORT

NAROZENÍ VE SKALIČCE

ČINNOST SBORU DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ

V ROCE 1991 ZEMŘELI

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

Prosinec byl sice na sníh skoupý, ale v novém kalendářním roce začala paní Zima pořádně 
nadělovat.  A nejen ona. Krásných dárků dostali školáci ze ZŠ Skalička plno, přestože už bylo 
dávno po Vánocích.

ŠKOLÁCI SI UŽILI ZIMU PLNOU SPORTU

Ještě jsme se v roce 2017 ani pořádně nerozkoukali a už nám málem vypadli oči z důlků.  
Jeden z nejlepších světových tenistů naší škole poslal pozdrav. A to díky prvňačce Elišce
a jejím rodičům. Eliška trénuje tenis v Prostějově, což je domovský klub Tomáše Berdycha. 
Slovo dalo slovo a výsledkem je velká Berďova fotka s jeho vlastnoručním věnováním.    

Je to pro nás velká pocta a zároveň inspirace. Nic není nemožné a záleží hlavně na nás.

Chceš něčeho dosáhnout? Tak pro to něco udělej...

PŘÁNÍ OD TOMÁŠE BERDYCHA

Voda v lednu změnila své kapalné skupenství a my jsme 
toho řádně využili. Díky obětavým tatínkům, kteří hřiště 
předělali na kluziště jsme se mohli jít klouzat. A to 
parádně. Na programu byly prvky hokejové, krasobrus-
lařské i všelijaké jiné. Někteří stáli na bruslích prvně, jiní 
pilovali vybroušenou techniku, nikomu ale nevadilo, že 
mrzlo až praštělo.

Trochu jiné klouzání přišlo na řadu o týden později. Led
a brusle pod nohama led vystřídal sníh a běžky. Zbrázdili 
jsme park křížem krážem. Ale hlavně to byla legrace a pro 
mnohé úplně nová zkušenost. Prostě zimní tělocvik jakse-
patří.

KDYŽ VODA KLOUŽE A NENÍ TO LOUŽE



- 5 -

První polovina školního roku se s koncem ledna uzavřela a výsledky našeho společného snažení se 
objevily na papíře. A to nejen prostřednictvím známek, ale i slovního hodnocení.

Pro nejmladší školáky to bylo úplně první vysvědčení, ale jeho rozdávání si užili snad všichni.

Prvotní napětí brzy vystřídala radost a chutná oslava s dětským šampaňským i výbornou buchtou
- děkujeme, paní kuchařky.

Vysvědčení je tedy v suchu. A to i to mokré, kterým školáci ukončili plavecký výcvik. Jeho závěrečnou 
hodiny si tradičně jaksepatří užili na vodních atrakcích.

VYSVĚDČENÍ JE DOMA. SUCHÉ I MOKRÉ

Svátek svatého Valentýna jsme ve škole 
oslavili gentlemansky. Hoši se učili, jak 
elegantně popřát slečnám, ty zase, jak 
slušně a bez zbytečného ostychu přání 
přijmout. A nebylo to přání ledajaké. Bylo 
voňavé i krásné na pohled. Zkrátka kluci 

obdarovali dámy růžemi a byla to pěkná 
podívaná.

GENTLEMANSKÝ
VALENTÝN

Brusle i běžky jsme letos provětraly, ke štěstí zimního sportovce už 
chybělo jen nacvaknout se do lyžáků a do sjezdařského vázání. Když 
už v našich nadmořských výškách začal mizet sníh před očima, 
nastal nejvyšší čas přesunout se výš. Nejdřív autobusem a pak 
vlekem.

Někteří úplně poprvé, jiní třeba podruhé. Naši prvňáčci se vypra-
vili, společně se školkou, na lyže. V tošovickém areálu na ně čekaly 
veselé instruktorky, které dětem premiérové krůčky v přeskáčích 
výrazně usnadnily. A tak není divu, že se nakonec všichni vrátili sice 
unavení, ale o nové zážitky bohatší a spokojení.

A HURÁ ZPÁTKY NA SVAH



- 6 -

Pakliže, chystáte se na lyže,

je tu rada maličká, jeďte se ZŠ Skalička.

Vědět to se jistě hodí, byli jsme na Mezivodí.

Jako správní Valaši, bydleli jsme v salaši,

která byla převelká, nesla jméno Ebeka.

Po rozcvičce ranní, honem na snídani.

Při výuce na svahu, máme dobrou náladu,

na kluky i holky, smály se naše instruktorky.

Na zasněženém paloučku, oblouček po obloučku,

točíme den za dnem, všichni svah sjet zvládnem.

Lyže dolů a pak hned, vyrážíme na oběd.

Je jako vždy vydatný, pro zájemce přídavky.

Pak spousty tvůrčí radosti, ve společenské místnosti

a když se řádně zešeří, míříme na večeři.

Jakou máme radost velkou, povíme si před večerkou,

nestrpíme neplechu, zalezeme pod deku.

To je asi celé, zvládli jsme to skvěle.

A to nemluvím jen o lyžování, máme jedničky i za chování.  

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

Druháci a jejich starší spolužáci si už troufli 
na větší kopec. A nejen kopec. Vyrazili jsme 
rovnou na třídenní zájezd do Beskyd. Lyžák 
to byl jedna báseň. Doslova!

Na duben je vypsán zápis do první třídy i školky.

 - Budoucí prvňáčky a jejich rodiče očekáváme

v úterý  od 14 hodin.

 - Zápis do školky se uskuteční

ve čtvrtek  od 9 hodin.

ZŠ
11. dubna

MŠ
20. dubna

ZÁPIS DO ŠKOLY I ŠKOLKY

www.zsmsskalicka.cz

V době, kdy už pomalu končí plesová děkujeme. Jedna maska hezčí než druhá. děti, ale i dospělí. 
sezóna, si děti ve Skaličce začínají chystat U holčiček letos vévodila princezna Anna Tento karneval každoročně pořádá ZŠ MŠ 
své masky, protože přichází konečně ples z Ledového království a kluci se převlékali Skalička a velkou mírou se na něm 
přímo pro ty nejmenší a to dětský karneval. za nejrůznější televizní hrdiny, jako je dobrovolně podílí i spousta rodičů, kterým 
Opět bylo plno a to jsme moc rádi, je to Spiderman, Batman atd.  Byla to opravdu patří velké díky. Bez pomoci a podpory 
taková zpětná vazba, že se vám u nás líbí, krásná podívaná. Věříme, že se bavily nejen dospěláků, by nebyl karneval takový, jaký 

DĚTSKÝ KARNEVAL

Kolektiv učitelů ZŠ Skalička



- 7 -

Na tři týdny jsme se ve školce přeměnili ve včeličky. Denně jsme hráli hry, 
které nám prozrazovaly zajímavosti z jejich života. Byli jsme strážci úlu, 
čističky i létavky. Víme, proč musí trubci nakonec z úlu pryč. Víme taky, že 
včelky nesbírají med, ale nektar a pyl i to, jak to všechno domů nosí. 
Rozumíme už, že každá včelička má svou úlohu, stejně jako lidé a že jen 
jedna včelka sama nepřežije. I to je u lidí stejné. Musíme si pomáhat, mít 
se rádi a respektovat jeden druhého. Tohle všechno se nám snažily paní 
učitelky ukázat a spoustu z toho jsme si prožili formou her. Nebylo jedno-
duché ubránit úl před včelojedem nebo medvědem. Ani nanosit plný úl 
pylových zrníček. Nejtěžší asi bylo sosáčkem (brčkem) přenášet nektar
z květů do úlů. Po takto těžkých úkolech jsme uvítali vyrábění, ochutná-
vání a pečení z medu. To s námi byla „včeličková teta“- paní Juráňová, 
která nám donesla úplně všechno, co včeličky člověku mohou dát. 

VČELKY, JAK TO U VÁS CHODÍ?

ho znáte. Ještě jednou moc a moc děkuje-
me všem, kteří se na přípravě karnevalu 
podíleli. Děkujeme maminkám, které 
napekly úžasné dobroty a připravily bohaté 
občerstvení. Děkujeme tatínkům, kteří 
obsadili místo v bufetě a bezvadně se ujali 
své úlohy. Děkujeme babičce Juráňové, 
která už tradičně motá v předstihu losy do 
tomboly a že jich není zrovna málo. 
Děkujeme všem sponzorům a rodičům, 
kteří se postarali o bohatou tombolu. 
Děkujeme p. Svačinovi za velkorysý dar 
(hélium do balónků). Děkujeme všem, kteří 
nám přišli v sobotu dopoledne pomoct 
vyzdobit a nachystat sál na tuto dětskou 
slávu. Rovněž nesmíme zapomenout 
poděkovat dětem z místní základní školy, 
které se postaraly o zpestření programu
v podobě několika vystoupení. Děkujeme 
obecním zaměstnancům, že po nás vše zase 
krásně uklidili (teda my jsme se snažili ještě 
v sobotu večer uklidit, co se dalo, ale 
dočista jsme to nedokázali). Děkujeme 
místnímu obchůdku za přípravu zboží
a velkorysost. Děkujeme Vám všem, kteří 
jste neseděli doma a přišli se se svými dětmi 
pobavit.  Děkujeme dětem, že jsou takové, 
jaké jsou.

Jestli se Vám náš karneval líbil, přijďte nás opět podpořit i příští rok, budeme se na vás těšit.



- 8 -

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

Ochutnali jsme spoustu druhů medu, vyro- a dozvíme se vše, na co jsme ještě nenašli Chtěli bychom touto cestou moc poděkovat 
bili si svíčku z pravého včelího vosku, vykra- odpověď. Pan Juráň se zapotí J, protože manželům Juráňovým, že si při své práci na 
jovali jsme voskové ozdoby a nakonec máme připravené zapeklité otázky. Během nás našli čas a ukázali nám něco málo
s námi ještě upekla medové dobroty. Příští celého projektu vznikaly překrásné obrázky z toho, co znají a my ne. Teda my už to díky 
týden nás ještě čeká návštěva včelí farmy, a společná díla, jestli chcete, přijďte se nim a paním učitelkám známe taky. J 
kde nás přivítá pro změnu pan Juráň. podívat. Rádi Vám vše ukážeme. DĚKUJEME.
Podíváme se do opravdového úlu Děti a paní učitelky ze školky Korálek

Zdravím čtenáře Zpravodaje Skaličky hodně veselo! O týden později v sobotu
poprvé v tomto roce. Přicházím se shrnutím 25. 2. proběhla Končinová zábava s pocho-
všeho, co se v naší obci událo od začátku váním basy, kterou opět uspořádali hasiči.
roku. V pořadí třetí přednáška se uskutečnila
Plesová sezóna začala plesem TJ Sokol v úterý 21. 2. Vyslechli jsme si povídání 
21. 1. 2017. Skvělá hudba, výborné jídlo Josefa Ulehly o geopatogenních zónách
a bohatá tombola sice nepřilákaly tolik lidí, a jejich vlivu na člověka. Návštěvníci před-
jako by si pořadatelé přáli, na náladě to však nášky si domů odnesli mnoho cenných 
neubralo a všichni se výborně bavili až do informací. 
ranních hodin. Dále se pokračovalo plesem První březnový víkend patřil dětem a jejich 
včelařským, který proběhl 28. 1. 2017, kde 
byla návštěvnost podstatně lepší. Výborná 
hudba, medovina a skvělé vystoupení 
Hasičů z Kunovic zajistily výbornou náladu 
všem přítomným.

Ve středu 25. 1. proběhla v salónku místní 
hospůdky přednáška Jiřího Máry, který se 
svou rodinou tentokrát zůstal v Evropě
a představil nám Rakousko a Francii.  
Přednáška byla opět skvěle připravena.
V úterý 9. 2. se uskutečnila další zajímavá 
přednáška na téma Čaje ze Srí Lanky. Od 
přednášející paní Zlatuše Knollové jsme se 
dověděli mnoho zajímavého o pěstování
a sklízení čajů, o druzích čajů a také životě
v této oblasti. Povídání bylo doplněno 
ochutnávkou kvalitního zeleného a čer-
ného čaje. 

V sobotu 18. 2. členové SDH Skalička opět 
po roce vyvedli medvěda a spolu s muzi-
kanty a maškarami prošli celou vesnici, 
zatancovali si a zazpívali se sousedy
a pozvali je na tradiční pochování basy.
U každého domu bylo pro masky připra-
veno bohaté občerstvení. A bylo opravdu 

ZA KULTUROU DO SKALIČKY

Vodění medvěda

Vodění medvěda Končinová zábava

Končinová zábava



- 9 -

rejdění. Nastal čas pro Dětský maškarní pekla v Sokolovně. Občané se mohli přijít 
bál, který se uskutečnil v sobotu 4. 3. Paní podívat na nový interiér, posedět si u kávič-
učitelky ze školky připravily nádherné kulisy ky, zákusku i něčeho „ostřejšího“ a zhod-
a výzdobu, bohatou tombolu a nechyběly notit, jestli se rekonstrukce pekla povedla. 
ani balónky a soutěže pro děti. Vystoupení Měli jsme radost, že vás přišlo tak moc a to, pro vás připravili  další akce. Poprvé
si připravily děti ze Základní školy Skalička. že jste se zdrželi tak dlouho, nás přesvědčilo u nás v obci proběhne Pálení čarodějnic

o tom, že se podařilo ze starého pekla vybu- (v neděli 30. 4. 2017). Program bude připra-V úterý 7. 3. proběhla v pořadí již čtvrtá 
dovat příjemné prostředí k posezení. ven pro nejen děti a jejich rodiče, prarodi-přednáška. Tentokrát se mluvilo o zdraví

če. Budeme rádi, když se přijdou podívatz hlediska výživy. Přednášející vitarián Jiří V sobotu 25. 3 . přijeli ochotníci z Polic se 
i ostatní občané naší obce! A těšíme se na Kubík nás seznámil se svým způsobem svojí hrou Sluha dvou pánů. Na divadlo 
vás i na ostatních jarních akcích, o kterých výživy – raw stravou, tzn. stravou založenou přišlo devadesát lidí a podívaná to byla 
budete postupně informováni pozvánkami na přijímání výhradně tepelně neuprave- skvělá. Příjemná atmosféra představení 
a plakáty, hlášením rozhlasu, na webuných potravin rostlinného původu. Upřesnil byla doplněna skvělými výkony herců, takže 
i Facebooku obce Skalička.nám ale i množství jiných informací o výživě kdo přišel, ten určitě nelitoval.

obecně, o jídle, metabolismu, trávení atd. Přeji pěkné a slunečné jaro!!!A to už je všechno co se ve Skaličce dělo
V pátek 24. 3. proběhlo oficiální otevření v zimním období. Nyní přišlo jaro a my jsme Lenka Šrámková – Kulturní výbor

Maškarní bál

Maškarní bál

Maškarní bál

DivadloDivadloDivadlo

4. 4. 2017 – Přednáška Hasiči+Police ČR (Hospůdka u Bagarů)

30. 4. 2017 – Pálení čarodějnic (výletiště za Sokolovnou)

12. 5. 2017 – Oslava Dne matek (Sokolovna)

20. 5. 2017 – Šachový turnaj (Sokolovna)

27. 5. 2017 – Kácení máje (výletiště za Sokolovnou)

17. 6. 2017 – Setkání s obcí Nemce (Sokolovna)

24. 6. 2017 – Pohádkový les

Připravuje se ve Skaličce Setkání s občany
partnerské obce Němce

V sobotu 17. 6. 2017 jsme pro vás opět po roce připravili setkání 
s občany partnerské obce Němce. Tentorkát se setkání usku-
teční u nás. Naši milí slovenští přátelé navštíví včelí farmu pana  
Jaroslava Juráňě st. v Zámrskách a poté se ještě pojedou podívat 
do obůrky pana Petra Kopči. Poté se všichni společně s vámi 
setkáme v 15 hod v Sokolovně.

Jste všichni srdečně zváni!



- 10 -

TJ SOKOL SKALIČKA

FOTBAL

Vážení čtenáři a příznivci fotbalu, pomalu fyzické kondice. Poslední tréninky probíhali branka hned v úvodu utkání.a následně 
končí zimní přestávka a příchazí na řadu ve Valšovicích na umělé trávě, kde jsme jsme již kontrolovali průběh zápasu, který 
jarní část Okresní soutěže Přerov. Po třech trénovali práci s míčem. Během této mohl skončit i daleko větším rozdílem. Jsem 
měsících odpočinku jsme začali opět plně přípravy jsme také absolvovali dvě rád , že se nám podařil úspěšný vstup do 
trénovat v únoru. přátelská utkání proti Bělotínu B a Kladeru- jarní části sezóny a doufám že se nám na 

bám. jaře bude dařit minimálně tak jako na První trénink probíhal pod vedením Petry 
podzim a aby náš kolektiv držel při sobě.Kalužové, která nám pomáhala zlepšit naši Z pozice trenéra musím říci, že jsem

fyzickou kondici cvičením Tabata. Druhé s přístupem našich spokojen. Kluci vše Doufám, že nás budete chodit podporovat 
cvičení bylo pod kontrolou Toma a Rudy dělali poctivě a zodpovědně. na zápasy a občas s námi po zápase proho-
Čelůstkových, kde nám Tom předvedl díte pár slov.Nyní zpět do přítomnosti, jarní část odstar-
kondiční trénink, který praktikují v Opavě. tovala 18. března v 15:00, kdy se náš tým Za TJ Sokol Skalička
Tímto chci Petře, Tomovi i Rudovi, že si našli utkal v domácím zápase proti Potštátu Radim Švábek
čas a pomohli nám, dostat se zpět do výsledkem 5:1, kdy nám pomohla rychlá 

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

Datum 

18. 03. 2017

01. 04. 2017

26. 03. 2017

08. 04. 2017

Den 

SO

SO

NE

Čas 

15:00

15:30

15:00

Utkání 

SKALIČKA - Potštát

SKALIČKA - Horní Nětčice

Černotín - SKALIČKA

Volno

Výsledek Střelci - Skalička Rozhodčí
Počet
bodů

Pořadí
v tab.

15. 04. 2017 SO 16:00 SKALIČKA - Jezernice

Rozpis Muži - JARO 2017

Poslední část soutěže (3. část) se rozlosuje po skončení 2. části, tj. po zápase s Jezernicí.

Po roční přestávce jsme opět uspořádali výměny, ale i neskutečně promarněné soutěžícím a fanouškům za super atmo-
badmintonový turnaj. Šest smíšených dvo- šance. Překvapení se nakonec nekonalo sféru a jsem rád, že se zúčastnila i mladší 
jic se popralo v sobotu 11. února o tradiční- a vítězem se stal Richard Zavřel tentokrát generace, která nám předvedla svou šikov-
pohár a láhev sektu. Viděli jsme krásné s Jaromírem Vozákem. Moc děkuji všem nost a herní um.

BADMINTONOVÝ TURNAJ

21. března oslavil své kulaté životní jubileum dlouholetý člen výboru TJ Sokol Skalička

pan JAROMÍR VOZÁK.

Přejeme mu do dalších let hodně životního optimismu, štěstí, zdraví a lásky!

Členové TJ Sokol Skalička 



- 11 -

Tak jsme opět přestáli zimu. Ta končící původní české a moravské odrůdy. Výsadba nábytku.
v těchto dnech byla, oproti předchozím, těchto odrůd byla jednou z podmínek pro- Mimo tyto práce budou ve středu zájmu 
jiná. Byla větší. Bylo více sněhu a více mra- jektu revitalizace. Návrat původních druhů klientky. Ony jsou totiž v naší službě ty 
zů. S probouzejícím jarem nám nastávají do krajiny. To se ostatně týkalo i neovoc- hlavní a nejdůležitější. Vždyť co by byly 
každoroční úkoly. Tím největším je starost ných stromů. Vysazeny byly pouze původní všechny práce platné, nebýt našich děvčat. 
o revital izovaný park.  Jak známo druhy. Největší celoročním úkolem je však Proto jako každý rok budeme pro ně připra-
rozsáhlé úpravy byly provedeny v letech sečení trávy. Plocha, kterou musíme udržo- vovat spoustu zajímavých činností. 
2015 – 2016. Tento rok je tedy v podstatě vat, se blíží rozloze 5 ha. Další starostí je Předpokládám, že opět uskutečníme něko-
prvním rokem, kdy se musíme postarat dbát o kvalitu trávníku. Odstranění mechů, lik rekreačních pobytů, mnoho výletů, 
o park od začátku roku až do konce. Práce bodláků, náletových rostlin aj. V případě, že soutěží, vystoupení a dalších sportovních 
v parku nezačínají však teprve až nyní. nastane teplé léto bez srážek, budeme nebo společenských akcí. Mnoha akcí se 
V zimě jsme provedli kompletní ošetření muset zalévat i stromy. A to při tak velkém účastníme mimo naše zařízení. Naopak 
stromů. Odstranili jsme všechno jmelí, množství není vůbec snadné. poměrně dost akcí pořádáme u nás v domo-
kterým byly stromy napadeny. Věříme, že Dalšími úkoly letošního roku by měla být vě. Připomenu ty největší. Jsou jimi Vítání 
nám tím podařilo zlepšit vitalitu stromů oprava příjezdové cesty do domova, léta, Divadelní Skalička, Mikulášská besíd-
a tím i prodloužit jejich věk. Nicméně výstavba nového altánu v prostoru za pavi- ka, Setkání s důchodci a bývalými zaměst-
nejsme zas až tak bláhoví a víme, že jmelí se lonem. Celý prostor bude v budoucnu slou- nanci, Den otevřených dveří. Mimo to se 
za pár let znovu objeví díky přenašečům, žit zahradní terapii. V podstatě by mělo jít jistě uskuteční neplánové akce, jako jsou 
ptákům. Taková je příroda a my přiznává- o pěstování bylinek ve vyvýšených záho- návštěvy klientek a klientů z dalších zařízení 
me, že nejsme tak mocní, abychom tomu nech, které budou pohodlné i pro osoby na převážně Olomouckého kraje.
mohli zabránit. Přesto byla tato léčebná invalidním vozíku. Kromě toho budou pro- Za tím vším naším snažením je kvalitníkúra nutná. Nyní nás tedy čekají jarní práce. vedeny desítky údržbových prací a vylepšo- a spokojený život našich děvčat.V nejbližších dnech bude proveden prořez vání vybavení domova. Každoročně zlepšu-

Antonín Němecovocných stromů ve štěpnici, ve které je jeme kvalitu ubytování úpravou pokojů a to 
Domov Větrný mlýn Skalička přes 70 ovocných stromů. Všechno to jsou jak stavebně, tak pořizováním nového 

DOMOV VĚTRNÝ MLÝN SKALIČKA

Milí spoluobčané ve Skaličce, milí farníci, Zelený čtvrtek připomínáme Ježíšovu trvá jen do setmění, pak je přeruší jásot té 
večeři na rozloučenou s apoštoly a při ní noci, která jediná zná čas a hodinu, kdy Pán na začátku dubna letošního roku je už blízko 
proběhlé umývání nohou a ustanovení Ježíš z mrtvých vstal a zanechal hrob prázd-Svatý týden. Nemyslím teď středoškolský 
svátosti oltářní a svátosti kněžství. Ve čtvr- ný, strážce zmatené a své učedníky překva-termín pro poslední dny před maturitní 
tek večer se modlíme symbolicky na místě pené.zkouškou, jakkoli na maturanty pamatu-
vyzdobeném květinami, které v boční kapli jeme v modlitbách pravidelně. Svatý týden Od této Noci začínají Velikonoce, svátky 
farního kostela připomíná Getsemanskou je pro všechny katolíky „svatý“ každoročně vzkříšení, které slavíme celých padesát dní 
zahradu. Tam byl Ježíš zatčen chrámovou a v každém věku na připomínku posledních až do Slavnosti Seslání Ducha Svatého. 
stráží, protože se přihlásil jako Ježíš dnů Pána Ježíše Krista na tomto našem 
Nazaretský, zvaný Kristus, a jeho učedníci světě. , jako bývá každou čtvrtou 
mohli utéct. neděli v měsíci.Svatý týden začíná Květnou nedělí, ta letos 
Druhý den Tridua je Velký pátek. Křesťané připadá na 9. dubna a říká se jí také pašijo- Požehnané dny Svatého týdne a krásné 
si v ten den připomínají soud s Ježíšem, vá.  začíná výjimečně Velikonoce všem skaličkovským přeje
který zakončí římský místodržitel Pilát před kostelem nebo při dešti v zadní části o.Jan Bleša, farářPontský symbolickým umytím rukou. kostela, kde se přečte úryvek evangelia
Gestem se tedy od rozsudku distancuje, ale o slavnostním vjezdu Ježíše do Jeruzaléma. 
Ježíše po vůli velekněží k trestu smrti ukři-Bude to tak i
žováním vydá. Tento den katolíci zachová-. Na čtení naváže posvě-
vají půst od masa a újmu v jídle, modlí se cení jívových ratolestí, věřící pak s rato-
křížovou cestu a po večerních obřadech lestmi „kočiček“ dojdou na své místo
ještě chodí bdít v noci k „Božímu hrobu“.v kostele, a tak napodobí ty, kdo vítali Ježíše 

v hlavním městě Židů. Podobně jako Velký pátek, je i Bílá sobota 
dnem ticha a příprav. Opět je možné celo-Nejdůležitější tři dny Svatého týdne pak 
denně navštěvovat otevřený farní kostelnastávají na jeho konci a protože jsou tři, 
a v boční kapli vytvořené místo, kde je označují se latinským slovem „Triduum“. 
sochou znázorněné mrtvé Ježíšovo tělo Bohoslužby se konají pro celou farnost 
obklopené květinami. Ticho bílé soboty společně ve farním kostele. Nejprve na 

Na 
Boží hod Velikonoční bude ve Skaličce mše 
svatá v 11:30

Nedělní mše svatá

 ve Skaličce v sobotu 8. 4. od 18 
hodin u lesní kaple

ZE ŽIVOTA FARNOSTI



 
Vydavatel: Obec Skalička | Adresa redakce: Obecní úřad Skalička, Skalička 109, 75253 | Vedoucí redakce: Lenka Šrámková | Ev. č. u MKČR: MK ČR E 21544 | Periodicita: čtvrtletník | Náklad: 230 
výtisků | Místo, datum, číslo vydání: Skalička, březen 2017, 1/2017 | Další informace: www.obecskalicka.cz | Grafická úprava, tisk: Level Pro a.s. | Uzávěrka příštího čísla: 23. 6. 2017

VESNICE ROKU
Olomouckého kraje 2011

- 12 -

Pálení
čarodějnic

v neděli

30. dubna 2017
od 16:00

Srdečně zveme na

Přivítání a promenáda čarodějnic

Soutěže pro děti

Volba miss čarodějnice ve dvou kategoriích - mladší, starší

Pálení čarodějnic

Opékání špekáčků

Diskotéka

C
re

at
ed

 b
y 

D
d

ra
w

 -
 F

re
ep

ik
.c

o
m

Pro dospělé i děti připraveno občerstvení.
Čarodějnice obdrží špekáček zdarma.

Uvítáme nejen malé čarodějnice,
ale také čarodějnice maminky, tety, babičky...

Program:

OKÉNKO PRO DĚTI

1) SCHOVANÝ OBRÁZEK - vymaluj políčka podle čísel a zjisti,
co se v omalovánce ukrývá.
1 - žlutá | 2 - oranžová | 3 - zelená
4 - fialová | 5 - modrá | 6 - růžová

2) OMALOVÁNKA


